C

aut

aut famae discrimine hanc nationem laceruisse legitur? ) at semel commota Poëtarum & Grammaticorum ingenia non ideo quiescebant; & lepore dictorum, festivitate narrationum, suavitate numerorum & modorum, sensim in mentibus populorum fastidium & despectionem impuræ colluviei excitabant: ingenuorum etiam animis & frontibus acerrimum pudorem incutiebant, qui tam diu se deceptos & circumductos ab his nebulonibus indignabantur. Ipsa quidem doctrinae corruptissimæ capita & dogmata leviter & antesignanorum more velitaribus hastis impugnantes, incursione subita & non exspectata, aciem turbatam militibus gravioris armaturæ, mox praeliaturis, profligandam relinquebant; & professis deinde veritatis antiquæ adfertoribus, hîc & illic capita exferentibus, evvertenda, & ab errorum monstris purganda, ut vacuam provinciam, tradebant. Et quamvis Grammatici in justa cum illis acie vix constitere auderent, si qui tamen animosiorum pugnatorum in vitae periculum ob libertatem docendi devenerant, illorum vexationibus & suppliciis lacrimas & dolorem commodabant, & ex constantia & fortitudine testium veritatis per tormenta & cruciatus enectorum, miserationem popu-

populo, & carnificibus odium commovebant.

Historiarum vero prioris aevi rimatores, suas partes strenue agentes, & rerum in imperio & ecclesia gestarum monumenta excutientes, in arcana dominationis irrumpebant, & originem, incrementa, perfectionem & absolutionem immanissimae Tyrannidis discebant. Nec conscientia sua contenti, Papam, Episcopos, monachos ad immensas divitias & potentiam evectos, omnia fraudibus & sceleribus decessorum, bellis & dissensionibus, a se aut emissariis excitatis, debere, & Imperatorum, Regum & civitatum vires fregisse, suam vero potentiam illorum rui- nae superstruxisse, summa cum libertate, docebant. Episcopos, quibus, praeter docendi populum munus, & animarum curationem, nihil unquam a Christo aut ejus administris erat impo- situm, regna & provincias regia vi & jure oc- cupasse, & violenter retinere ostendebant.

Laurentius Valla, non alia tribus abhinc seculis, laude, quam grammaticae & elegantioris dictionis laude, tum maxime florens, primus quaedam Romae novare, & inter alia donatio- nis a Constantino M. factae fidem & au<sup>t</sup>orita- tem infirmare & tollere ausus, nullo, ne imagi- nario quidem, jure Romam & optimam Italiae

portionem a Papa possideri , acerbissima declamatione probare non dubitavit. Tantillus , si cum honoribus & imperio fulgenti & superbo Clericorum grege comparetur , linguae Latinae & artis bene dicendi Magister , securus rarae eruditionis fama & gloria frui , & si cupiditati Papae adulari , & scelera reticere quam prodere maluislet , venustus & gratus apud omnes aevi sui eruditos haberi potuisset. Nunc quam linguae intemperantis mercedem tulit ? nullam , nisi ut maledici , mordacis & impii infamiam vivus subierit , & ad inferos delatam ignominiam , apud posteritatem conservaverit. Quam plenum inconsiderantiae , quam demen-tissima temeritate praecipitem hodie fuisse crede-mus , quem omnes tunc ridicule insanientem , acerbissimo supplicio sponte se offerre cla-mabant ! Quem Franciscus Philelfus , & ipse jam aliqua eruditionis copia insignis , fastidium vitae cepisse ad amicos scriberet , qui ab hac scabie unguis non abstineret , nec a perstrin-gendo purpurati ordinis principe & ejus co-mitibus praesentissimo vitae discrimine pote-rat deterri. Non placebat turpibus his aulae Romanae adulatoribus , & ad Comicam levitatem fictis Gnathonibus , hic Vallae impetus & fero-

ferocia , qui omnibus adridere , & ingenia etiam insulfissima admirari , neminem in os laedere aut reprehendere , etiam si aliter sentirent & , ubi tuto licebat , profiterentur , seculi vitiis & corruptelis indulgere , facilitatis & mansuetudinis morum praecipuam laudem , certissimum naturae bonitatis , humanitatis & politi nitoris argumentum esse praedicant . Non invidemus ejus temporis , & si qui hodie famelicam hanc disciplinam sectantur , parasitis tam foedam & inurbanam comitatem & servile obsequium , sed nobis , cum magno Erasmo , illa Vallae ferocitas & maledicendi , ut vocabatur , cupiditas & insania , singularis potius candor , & acerrimus ille dolor ex crudelitate & importunitate Papalis regni conceptus & egestus , permodesta & pia quaedam stomachatio videtur .

Quantum vero usserit , & quam sollicitos haec temeraria Vallae inceptio Romanae cupiditatis ministros fecerit , exilium , infidiae & laquei , quos jurato hosti posuerunt , loquuntur . Nam ut , quem fraude ac vi non poterant , sub impietatis crimine quasi jure opprimerent , avide occasionem ab insulso monacho oblatam adripuerunt . Antonium quemdam Betontinum , nulla dote , nisi raucis ad populum vociferationi-

## O R A T I O.

bus , vultu motuque corporis vasto & agresti conspiciendum , pro concione Valla confidentissime adfirmantem audiverat , duodecim persuasionis Christianae capita singula ab Apostolis concepta , & in unam formulam conjecta fuisse . Adit ad hominem , & commenti falsitatem quum ostendisset , stuporis & ignorantiae illiteratum clamatorem convincit . Ille ira & pudore ardens , per continuos aliquot dies Vallam publice conviciis ineptissimis proscindit . furibundo , quo cathedra , parietes & fornices templi resultarent & tremerent , ululatu exclamat , esse aliquem , qui neget Apostolos formulam illam composuisse , singulosque symbolam contulisse , & tamquam haereseos & impietatis cumulum addit , esse , qui decem praedicamenta negare audeat . Impudentis & tribunicii concionatoris conviciis commotus , & se jam digito a populo demonstrari videns Valla , publice libello proposito , se in templo primario ea , quae privatim nunc loquacissimo , tunc obmutescenti Monacho probaverat , propugnaturum edicit , die indicto omnibus , qui secum congredi vellent . Ecclesiasticorum vero artibus interdicta hac disceptatione , Valla religionis temeratae & impietatis reus ad horrendum illud Ecclesiae tribunal , vel ut ipse vocat , Pontificum & Phariseorum ,  
sub

sub Caipha , sive Episcopo Alesano , Judaicum consilium , rapitur : Ibi de quibusdam religionis capitibus , & inter alia ab Alesano praefule , de decem praedicamentis , quasi de decem a Moysè proditis praeceptis ageretur , interrogatus , in praesentissimum vitae periculum devenit . Et nisi Alfonsi , Regis Neapolitani , & magni eruditorum Maecenatis auctoritas , & ipsius ad acerbissimi supplicii conspectum deficientis confessio , se credere quidquid mater Ecclesia jubet , periculo eripuissent , libertatem & confidentiam eruditio- nis ultricibus flammis expiasset . Effugit quidem , tamquam ex incendio , ex hoc judicio , sed ambustus , & per totum orbem ut divini nominis hostis , impius & atheus a Clericis notatus , vi- tam diu trepidam & obnoxiam traxit ; multis etiam calumniis ab aliis eo tempore eruditionis laude florentibus , oneratus . Quippe multi ejus gloriae invidebant , alii ejus acerbitatem vix ferebant : alii suspiciones ex humanitatis studio suscep- tas , inimicitias cum Valla professi , extinguere cupien- tes , rationes a Papa ejusque ministrorum caterva se- junctas habere nolebant . Inter Vallae juratos inimi- cos nomen quoque professus erat Poggius , contami- natae vitae & sermonis non admodum puri nugator : cuius invectivis & calumniis cum non minori aspe- ritate

ritate Valla respondisset, & omne acerbitatis virus, quod Poggius in eum evomuerat, duplicitum refudisset, vocatus fuit in probabilis magis impietatis suspicionem. Flagitiosus enim ille criminum artifex, inter plurima probra, Vallam in convivio quodam in aurem alicui dixisse, *se certiora in Christum spicula reservare*, confidenter adfirmaverat. Mendacium vero hoc ab improbo delatore, sive ab Antonio Panhormita, qui supra mensam id sibi Vallam in aurem dixisse ferrebat, confitum, & nullo teste firmatum, fidem non facile invenisset, propter notas omnibus & toti aulae Regis Alfonsi testatas, Poggii & Panhormitae cum Valla inimicitias & rixas, nisi auctoritatem his spurcissimis vitae & calami opprobiis commodaſſet vir gravis & eruditus Jo. Jov. Pontanus. Sed praeter aemulationes & invidiam, inter illos, qui in aulis Regiis potentiae student, Vallae iniquior erat Pontani animus, qui alumnus & discipulus Panhormitae, ejus gratia & suffragatione ad honores amplissimos erat electus, & ubique homini huic semidocto turpiter adulatus, idonei testis gravitatem habere nequit: temere enim Panhormitae fidem habens, Vallam hac nota apud posteritatem insignire non erubuit. Quid vero tu-

ti

ti usquam supereft? quid candidis & simplicibus viris non extimescendum, si ne inter vina quidem & sacra mensae, liberius & hilariter effusa verba periculo careant: si ne auribus quidem convivae adsidentis commissa, a memore compotore, peste & pernicie omnis consuetudinis & familiaritatis, celentur, sed in vulgus sparsa, unius proditoris & obtrectatoris, immo manifesti hostis fide, in exitium innocentis congerronis divulgentur. Discite, Auditores, ex uno hoc crimine & exemplo, quid non malitia, & calumniandi cupiditas, si unius modo invidi & aemulatoris adcedit auctoritas, efficiat, quae recte & prudenter dicta in infamiam & perniciem auctorum detorqueat. Non enim in Christum spicula se parata habere, sed in Hieronymum, vel quicumque versionis popularis auctor fuerit, se multa animadvertisse, Valla dixerat, & collato cum illa versione Graeco divini foederis codice, non deesse sibi tela & arma, quibus indisertum & inelegantem interpretem, cuius summa est in regno Papali auctoritas, jugularet. Nec vana jactasse, sed rebus, quod verbis minatus erat, praestitisse, posteritas judicare potuit. Erepta omnium fere manibus sacrata, quibus salus nostra continetur,

volumina, ad veterum exemplarium fidem castigata, & cum interprete illo collata, in vulgus edere decreverat; sed nescio quo casu, an metu praesentis discriminis (certa enim Dei oracula legentibus & divulgantibus merces mors manebat) an amicis dehortantibus, an morte occupatus in lucem non produxit. Sed tamen prima haec eruditionis sacrae pericula interire non est passa Dei benignitas. Collationes enim illae quum in magni Erasmi, qui neminem nisi barbarum (Panhormitam forte innuens) Vallam odisse, praedicare solebat, manus devenissent, non modo cum eruditis communicavit, sed omni Valliani nominis invidia, & monachorum clamoribus pro nihilo habitis, tanto eloquentiae adparatu, & fide pietatem & eruditionem Vallae vindicavit, ut post eum non alio defensore indigeat. Accenseamus tamen huic patriae nostrae lumini, alterum, nec minus lucidum, Academiae quondam hujus fidus, G. J. Vossium, qui rempublicam literariam non minus Vallae, quam restitutam Camillo Romam debuisse, jure pronuntiavit. Sed ad Erasmi & Vossii auctoritatem frontem quosdam adducturos suspicor, qui hos quoque perversarum de religione opinionum suspectos testes refutabunt:

Gram-

## O R A T I O.

27

Grammaticos dicent, nimiumque humanitatis studiis inquinatos fuisse, quam ut eorum judicia, de Vallae impietate & contemtione religionis, praejudicatam opinionem vincere possint. Si qui ergo Poggio calumniatori, aut Panhormitae proditori arcani sibi commissi, quam Erasmo & Vossio fidem habere malint, irascantur & maledicant Flacio Illyrico, immo hujus Athenaei celeberrimo quondam lumini Fr. Spanhemio, qui inter obscuros & ignorabiles quosdam veritatis in media caliginis nocte testes, & praecursores, qui Antichristi regnum labefactarunt, Vallae celeberrimum nomen adscribere non dubitaverunt. Hoc solum peccantes, quod non inter professos & apertos hostes, immo duces & antesignanos, in prima eum acie collocarunt; quippe quem non modo dominationis importunae munimina convellisse, sed Papam & ejus adseclas Pelagiani erroris convicisse, & salutem non meritis, aut voluntati nostrae, sed soli divinae gratiae acceptam retulisse, adfirmant.

Sacerdotum quidem, & qui iis turpiter adulabantur, iras provocasse Vallam, nemini jam mirum accidet, qui & hujus libertatem & stili acerbitas, illorum vero ulciscendi injurias libidinem moverit. Juris consultorum vero odia insignem

D 2

Gram-

Grammaticum meruisse, merito quis miretur. Sed ad hodiernae moderationis & politioris doctrine rationem non exigenda illius seculi juris studia, nec, si non aureae, certe argenteae etiam nunc hodie disciplinae, plumbea illa ruditatis & vilitas comparanda. Juris consultorum nomina prae se ferentes, omnium bonarum artium rudes, ipsius linguae, qua jura sunt condita, ignarissimi, humiles & abjecti Papae & clericorum adulatores, ad summas tantum opes & potentiam contendebant. Nihil ergo legulejorum & rabularum, qui Ecclesiasticis obsecundabant, clamores & convicia memoriae Grammatici nostri officere debent. Commoverat vero ille facilem Gothici & Barbari Juris Antecessorum bilem, quod nihil magni in exili & tenui juris scientia se deprehendere, & Ciceronis exemplo, si stomachum moverent, non modo triduo juris consultum fore, sed triennio meliores & utiliores in digesta glossas Accursianis conscripturum, gloriatus esset. Responsum tamen, non dictum erat, & convictione (quale nuper ab inconsulto quodam Thrafonie recoctum audivi) illorum Juris consultorum, qui vix quintam juris partem intelligentes, Eloquentiae studiosos in jure civili doctos evadere posse, stulte & falso negaverant, repositum. Ut vero

vero rebus ostenderet, nihil facilius esse, quam cum talis notae Juris consultis in arenam descendere, Bartolum, principem ea aetate Juris prudentum, qui de *Insigniis* ( ipso libri indice barbariem praferente ) & *armis* futilem libellum ediderat, adripuerat, & illum omnia fatue scripsisse, Asinum, non hominem loqui, ostenderat; Tyronem etiam, Ciceronis libertum doctissimum, si Bartolum servum habuisset, numquam eum libertate dignum judicaturum, vere quidem, sed acerbe pronuntiaverat. Rectum enim de ejus seculi infelicitate & ignorantia fuisse judicium melioris fati, & literaturae politioris, Juris prudentes agnoverunt, & quum Legum & Juris antiquos conditores insignibus & meritis laudibus ornaverit, sui seculi luctulentos commentatores pro fatuis & afinis Vallam traduxisse minime indignati fuere.

Non minoris invidiae & obtrestationis cucullato gregi materiem praebuit deinceps Domitius Calderinus, qui aetate nondum matura in amplissimo Romae theatro, quod inconditis Aristotelicorum argutiis, Thomae & Lombardi nugaci loquacitate personare confueverat, Poetas & antiqui aevi scriptores primus explicare instituit. Cujus recitationes, novitate magis quam doctrinae excellentia cupiditatem audiendi hominibus inji-

ciente ; tanta auditorum frequentia & concursu, etiam primiorum virorum, florebant, ut, desertis monachorum ludis, haec sola celebritas ad odium grande conflandum sufficere posset. Exacerbabat vero calidus juventa, & successu ferox, Grammaticus Ecclesiasticorum iracundiam, quod superbe & insolenter ruditati eorum inludens, paedagogos & insulso ex hoc grege adolescentiae corruptores, fastu & arrogantia singulari prae se contemneret. Discipulos vero inusitatae doctrinae illecebris, non modo ab eorum scholis abduceret, sed admonitionibus familiaribus & exemplo suo ab ipsis sacris abalienaret. Quae cum omnia ad scenicam ostentationem & pompam, non ad divinae majestatis horrorem & reverentiam adparari videret, infrequens admodum ad ea celebranda occurrebat. In primis autem efferabat sacrificiorum rabiem, quum periculi admonitus ab amicis, qui nemini sine impietatis suspicione, nominis infamia & vitae discrimine ab illis abesse licere ostendebant, tandem molestis eorum expostulationibus victus & expugnatus, exclamaret, *Eamus ergo ad communem errorem.* Quae vox ejus memorabilis a circumstantibus excepta, eum non quidem ex animi sententia, sed obsequio familiarium, ejus  
vitae

vitae timentium, ad matutinos illos ludos & theatralem, ut Barbari vocant, Missam descendisse evincit, sed inexpiable ipsi odium concitavit. Discipuli vero ad exemplum magistri, & alii deinceps literarum cultores, quum negligentiae concionum plebejarum, & ceremoniarum, Histrionum & symphoniacorum choragiorum ridicularum, hoc ejus dictum praetenderent, & quoties ad templa commeare compellerentur, proverbii instar usurparent, & quotidie ingeminent, *Eamus ad communem errorem*, omnes humanitatis professores hac impietatis labe adspargendi, caussam praebuerunt.

Simili infamia & invidia flagravit quoque Fr. Philelfi procacitas, qui quum celebrem inter minores fratres Bernardinum quemdam, quem facundiae & sanctitatis opinio deinceps inter divos retulit, verba pro concione facientem audivisset, aculeato quodam dicto ita pupugisse dicitur, ut ex eo omnem Praedicatorum ordinem non in se tantum, sed in universos literatos armaverit, qui ex eo studia humanitatis publice privatimque insectari non destiterunt. Eodem Fraterculorum odio & malignitate flagravit seculo disjunctus Buchananus; quum enim Francisci sodales, quos in maledicendi palea-